Дело № 1-196/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июля 2018 года п. Емельяново

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Чирковой Е.А.,

при секретаре Орловой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Бухаровой Т.С.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Сулейманова И.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты>, состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> не судимого.

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 12.04.2018г., примерно в 12 часов 10 минут, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, посредством продажи за денежные средства в сумме 300 рублей, незаконно сбыл ФИО22 наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 1027 от 16.05.2018г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним:MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 0,099 грамм (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,010 гр. вещества, на проведение экспертизы 0,020 гр. вещества), в значительном размере.

Кроме того, 13.04.2018г., примерно в 21 час 10 минут, находясь возле здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, посредством продажи за денежные средства в сумме 500 рублей, незаконно сбыл ФИО23 наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 906 от 07.05.2018г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним:АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним:АВ-PINACA), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой 0,214 грамм (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,020 гр. вещества, на проведение экспертизы 0,020 гр. вещества), в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, дал суду показания о совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах, суду пояснил, что действительно 12.04.2018г. и 13.04.2018г., находясь в 

<

адрес>, продал наркотики ФИО24 за 300 и 500 рублей соответственно, в содеянном раскаивается. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере 12.04.2018г.:

- показаниями свидетеля ФИО25 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что он длительное время состоит в приятельских отношения с ФИО1, приобретает у него наркотические средства. 12.04.2018г., примерно в 14 часов 05 минут, предварительно созвонившись по телефону, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> приобрел у ФИО1 наркотическое средство «Шоколад» за 300 рублей (Т.1 л.д.124);

- показаниями свидетеля ФИО26 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что с 09.04.2018г. он прикомандирован для выполнения служебных обязанностей в МО МВД России «Емельяновский», в его производстве находится уголовное, возбужденное 13.04.2018 в отношении Свидетель №2 по факту незаконных приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере. В ходе допроса подозреваемый Свидетель №2 указал, что приобрел наркотическое средство у ранее ему знакомого ФИО1 По данному факту в СО МО МВД России «Емельяновский» им было выделено и передано уголовное дело. По наркотическому средству, изъятому у Свидетель №2 им была назначена ЭМВИ экспертиза, получено заключение эксперта (Т.2 л.д.48-49);

- протоколом выемки, в ходе которой у свидетеля ФИО7 изъято: наркотическое средство, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,079г (с учетом израсходованного на первоначальное исследование 0,01 г. вещества, на проведение экспертизы 0,01 г. вещества), упакованное в бумажный пакет с сопроводительной надписью, заверено оттиском печати и подписями (Т.2 л.д.54-55);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого зафиксирован внешний вид наркотического средства, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,079 грамма (с учетом израсходованного на первоначальное исследование 0,010 г. вещества, 0,020 г. на проведение экспертизы) (Т.2 л.д.67-71);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства наркотического средства (Т.2 л.д.75-80);

- копией справки об исследовании № 645 от 12.04.2018г., согласно выводам которой, представленное на исследование вещество является наркотическим средством, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 0,099 грамм (Т.2 л.д.37);

- заключением эксперта № 1027 от 16.05.2018г., согласно выводам которого, представленное на исследование вещество является наркотическим средством, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 0,099 грамм (с учетом израсходованных на проведение исследования – 0,010 г. вещества, на проведение экспертизы 0,020 г. вещества) (Т.2 л.д.62-65);

- протоколом выемки, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 изъята детализация абонентского номера №, мужская сумка (Т.2 л.д.12-13);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого зафиксировано содержание детализации абонентского номера №, а также внешний вид мужской сумки (Т.2 л.д. 15-16);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств детализации абонентского номера №, мужской сумки (Т.2 л.д.18-19);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого зафиксирован внешний вид автомобиля «ToyotaCorona» с государственным регистрационным знаком № (Т.1 л.д. 150-151);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства автомобиля «ToyotaCorona» с государственным регистрационным знаком №Т.1 л.д.153-155);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого зафиксирован внешний вид сотового телефона «Iphone 4S» IMEI №, сотового телефона «Iphone 4S» (Т.1 л.д.135-136);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств сотового телефона «Iphone 4S» IMEI №, сотового телефона «Iphone 4S» (Т.1 л.д. 139-142); 

- протокол проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1, в присутствии защитника и понятых, показал место и способ незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере (Т.2 л.д. 107-109);

- протоколом явки с повинной от 16.04.2018г., в котором ФИО1 рассказал об обстоятельствах незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №2, совершенного 12.04.2018 (Т.2 л.д. 93);

по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере 13.04.2018г.:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что он ранее приобретал наркотическое средство «Шоколад» у своего знакомого ФИО1, однако решил больше наркотические средства не употреблять и для того, чтобы пресечь дальнейшую продажу наркотиков ФИО1, 13.04.2018г. пришел в МО МВД России «Емельяновский» и рассказал о своих намерениях сотрудникам полиции. Сотрудники полиции предложили ему участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка».После этого, 13.04.2018 года примерно в 16 час 20 мин., он написал заявление о том, что добровольно желает оказать содействие сотрудникам полиции в пресечении незаконного сбыта наркотиков ФИО1 Ему (Свидетель №2) были разъяснены требования ст. 17 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». После этого сотрудниками полиции было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение» старшим оперуполномоченным Свидетель №3 и старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Емельяновский» ФИО8Кроме того, было решено, что в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» будет задействовано два служебных автомобиля. ФИО8 должен находиться за рулем служебного автомобиля «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком №, а Свидетель №3 должен находиться за рулем служебного автомобиля «Ваз Гранта» с государственным регистрационным знаком №.После чего, Свидетель №3 пригласил двух представителей общественности и, находясь в служебном кабинете МО МВД России «Емельяновский», пояснил, что присутствующие будут участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также, что лицо, которое он будут досматривать, то есть он (Свидетель №2) дал добровольное согласие на участие в проверочной закупке. Он представился, назвал свои фамилию, имя, отчество, дату рождения и домашний адрес, пояснил, что не имеет при себе запрещенных средств и предметов, после чего в присутствии двух представителей общественности был произведен его личный досмотр, в ходе которого наркотиков и денежных средств при нем не обнаружено. После этого Свидетель №3 передал ему денежные средства в размере 500 руб., купюрами по 100 рублей каждая. Денежные купюры были осмотрены, переданы ему. После передачи денежных средств был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний от участвующих лиц не поступило. Затем, они все вместе вышли на улицу, где возле здания полиции, в присутствии двух представителей общественности было произведено обследование служебного автомобиля «Ваз Гранта» с государственным регистрационным знаком №. В ходе обследования запрещенных предметов обнаружено не было. Свидетель №3 был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи После этого они сели в служебный автомобиль, при этом Свидетель №3 сел за руль автомобиля, он (Свидетель №2) сел на переднее пассажирское сиденье, а на заднее пассажирское сиденье сели представители общественности. Они направились в 

<

адрес> 

<

адрес>. Следом за ними поехал оперуполномоченный ФИО8, вместе с приглашенными им двумя представителями общественности, на служебном автомобиле «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком №. Приехав в 

<

адрес> 

<

адрес>, они направились на 

<

адрес>. Подъехав к месту, Свидетель №3 припарковал служебный автомобиль на расстоянии 10 метров от указанного помещения, вдоль дороги справа. Остановился он именно в данном месте для того, чтобы хорошо просматривалась автомобильная парковка, на которой должна была произойти сделка по продаже наркотического вещества между ФИО1 и им. Оперуполномоченный ФИО8 припарковал служебный автомобиль «ВАЗ 2114» расстоянии 5 метров от автомобильной парковки, вдоль дороги справа, и на расстоянии 5 метров от автомобиля. Они стали вести наблюдение за автомобильной парковкой. Примерно в 20 часов 50 минут он вышел из служебного автомобиля и направился на автомобильную парковку. Примерно в 21 час 00 минут ему на телефон позвонил ФИО1, сказал, что подъезжает. На автомобильную парковку подъехал автомобиль «ToyotaCorona» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО1 и припарковался. После этого он (Свидетель №2) подошел к указанному автомобилю, сел в него, на переднее пассажирское сиденье. Затем ФИО1 достал из передней пепельницы автомобиля наркотическое средство и положил его на рычаг переключения коробки передач. Он в свою очередь передал ему денежные средства в размере 500 рублей купюрами по 100 рублей в количестве 5 штук, которые ранее ему передали сотрудники полиции Наркотическое средство «шоколад» он убрал в полиэтиленовую прозрачную упаковку из-под сигарет. Затем он стал выходить из автомобиля, подавая тем самым сотрудникам полиции знак, что сделка состоялась. Время на тот момент было примерно 20 часов 10 минут 13.04.2018г. После этого он увидел, как Свидетель №3 на служебном автомобиле подъехал на расстояние 1 метра от автомобиля «Toyota Corona» с государственным регистрационным знаком №, а именно встал сзади него, и вместе с двумя представителями общественности, подошел к нему. Оперуполномоченный ФИО8 на служебном автомобиле подъехал к автомобилю «Toyota Corona» с государственным регистрационным знаком № и встал на расстоянии 1 метра от него впереди, вместе с двумя представителями общественности вышел из автомобиля. Подойдя вместе с двумя представителями общественности к нему (ФИО21), Свидетель №3 провел его в служебный автомобиль «Ваз Гранта» с государственным регистрационным знаком №, и пояснил, что необходимо проехать в МО МВД России «Емельяновский», на что он согласился. Выехали они примерно в 21 час 15 минут 13.04.2018 года. При этом, Свидетель №3 сел за руль автомобиля «Ваз Гранта» с государственным регистрационным знаком №, на заднее пассажирское сиденье сели все остальные лица, а именно первый представитель общественности сел с правой стороны, в середине сидел он, а с левой стороны находился второй представитель общественности. Всю дорогу до МО МВД России «Емельяновский» представители общественности вели непрерывное наблюдение за ним. Подъехали к зданию МО МВД России «Емельяновский» в 21 час 30 минут 13.04.2018 года. Все вышли из автомобиля и направились в здание отдела полиции. При этом Свидетель №3 закрыл все двери автомобиля. Зайдя в помещение, двух представителей общественности и его, Свидетель №3 провел в служебный кабинет МО МВД России «Емельяновский». После этого им было написано заявление, в котором он пояснил, что желает добровольно выдать наркотическое средство, приобретенное у ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Затем, в присутствии двух представителей общественности, в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 55 минут 13.04.2018 года, он добровольно выдал полиэтиленовую прозрачную обертку из-под сигарет, внутри которой находился кусок вещества неопределенной формы, который был изъят и упакован в бумажный пакет, снабженный сопроводительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов». После этого Свидетель №3 был составлен протокол добровольной выдачи, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступило. После обнаружения указанных предметов, ему был задан вопрос, кому принадлежат данные предметы и вещества, на что он пояснил, что в полиэтиленовой прозрачной обертке из-под сигарет находится наркотическое средство, которое ему продал ФИО1 После этого, в присутствии двух представителей общественности, в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут 13.04.2018 года, был произведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра, ФИО27 задал ему вопрос: «Имеется ли у него при себе, запрещенные к обороту на территории РФ, вещества и предметы, в том числе оружие, наркотики и боеприпасы, и если имеются, то не желает ли он добровольно их выдать?». На что он пояснил, что при нем каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также оружия, наркотиков и боеприпасов нет и добровольно выдавать ему нечего. В ходе личного досмотра наркотических средств и денежных средств при нем не обнаружено. После этого был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний от участвующих лиц не поступило. После чего, Свидетель №3 пояснил, что всем присутствующим необходимо выйти на улицу и поучаствовать в проведении обследования служебного автомобиля «Ваз Гранта» с государственным регистрационным знаком №. Вышли они из здания МО МВД России «Емельяновский» в 22 часа 17 минут 13.04.2018 года. После чего, в присутствии двух представителей общественности и его, Свидетель №3, в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 35 минут 13.04.2018 года, было произведено обследование транспортного средства, а именно служебного автомобиля «Ваз Гранта» с государственным регистрационным знаком №. В ходе обследования никаких предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ, оружия и боеприпасов обнаружено не было. После обследования был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи (Т.1 л.д.124-130);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, о том, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Емельяновский». ДД.ММ.ГГГГ поступила информация от Свидетель №2, о том, что житель д. 

<

адрес> - ФИО1 сбывает наркотические средства жителям деревни. Свидетель №2 написал заявление о том, что он добровольно желает оказать содействие органам внутренних дел в разоблачении ФИО1 Было принято решение о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение» с привлечением представителей общественности. В оперативно-розыскных мероприятиях было решено задействовать два служебных автомобиля. Он (ФИО8), должен был находиться за рулем служебного автомобиля «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком №, а старший оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Емельяновский» Свидетель №3 за рулем служебного автомобиля «ВАЗ Гранта» с государственным регистрационным знаком №. В качестве представителей общественности к участию в мероприятиях были привлечены ФИО9 и Свидетель №1 13.04.2018г., в период с 18 час. 05 мин. до 18 час. 20 мин., в присутствии двух представителей общественности им было произведено обследование служебного автомобиля «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком №. В ходе обследования никаких предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ, оружия и боеприпасов обнаружено не было. После обследования им был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. После этого они сели в служебный автомобиль, при этом он (ФИО8) сел за руль автомобиля, а на заднее пассажирское сиденье сели представители общественности, направились в 

<

адрес>. Оперуполномоченный Свидетель №3 вместе с участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» Свидетель №2, а также двумя представителями общественности ФИО10 и ФИО11 на служебном автомобиле «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком № также направились в 

<

адрес> на 

<

адрес>. Свидетель №3 припарковал служебный автомобиль «Ваз Гранта» на расстоянии 10 метров от автомобильной парковки, вдоль дороги справа, чтобы хорошо просматривалась парковка, на которой должна была произойти сделка по продаже наркотического вещества между ФИО1 и Свидетель №2 Он (ФИО8) припарковал служебный автомобиль «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком № на расстоянии 5 метров от автомобильной парковки, вдоль дороги справа, и на расстоянии 5 метров от автомобиля, за рулем которого находился Свидетель №3 Они стали вести наблюдение за автомобильной парковкой, на которой и должна была произойти сделка по продаже наркотического средства. Примерно в 20 часов 50 минут Свидетель №2 вышел из служебного автомобиля, за рулем которого находился Свидетель №3 и направился на автомобильную парковку. Примерно в 21 час он (ФИО8) увидел, как на автомобильную парковку подъехал автомобиль «ToyotaCorona» с государственным регистрационным знаком № и припарковался. После этого Свидетель №2 подошел к указанному автомобилю и сел в него, на переднее пассажирское сиденье. Они продолжили вести наблюдение за автомобилем «ToyotaCorona». Примерно в 20 часов 10 минут из автомобиля «ToyotaCorona» стал выходить Свидетель №2 Он понял, что сделка состоялась, так как ранее с Свидетель №2 было оговорено, что по завершении сделки по продаже наркотиечского средства он выйдет из автомобиля. После этого было принято решение о задержании ФИО1 С этой целью он на служебном автомобиле подъехал на расстояние 1 метра от автомобиля «ToyotaCorona» с государственным регистрационным знаком №, а именно встал впереди него, и вместе с двумя представителями общественности, которые находились в его автомобиле, вышел и подошел к автомобилю. Старший оперуполномоченный Свидетель №3 на служебном автомобиле подъехал к автомобилю «ToyotaCorona» с государственным регистрационным знаком № и встал на расстоянии 1 метра от него сзади, вместе с двумя представителями общественности вышел из автомобиля. Затем они подошли к Свидетель №2 и провели его в служебный автомобиль. После того, как он с двумя представителями общественности, подошли к автомобилю «ToyotaCorona» с государственным регистрационным знаком №, он представился, предъявил служебное удостоверение. Затем он попросил водителя автомобиля выйти, на его (ФИО8) вопрос ФИО1 пояснил, что при нем, каких-либо средств, запрещенных к обороту на территории РФ, а также веществ и предметов, в том числе оружия, наркотиков и боеприпасов не имеется и выдывать ему нечего. Он (ФИО12) пояснил ФИО1, что последний подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После этого, в присутствии двух представителей общественности и ФИО1, им, 13.04.2018г. в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 45 минут, было произведено обследование автомобиля «ToyotaCorona» с государственным регистрационным знаком №. В ходе обследования, в салоне автомобиля, а именно в кармане правой водительской двери обнаружен шприц с прозрачным веществом, который был изъят, упакован в бумажный пакет, снабженный сопроводительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов». Кроме того, на крышке бардачка, расположенного между передними сиденьями обнаружено портмоне черного цвета, в котором находились денежные средства в размере 840 рублей, а именно: одна купюра номиналом пятьсот рублей – серийный номер ЗА 6568906, три купюры номиналом по 100 рублей: 1) серийный номер ьь 6171271; 2) серийный номер ьэ 6156148; 3) серийный номер еВ 7169327, четыре купюры номиналом по 10 рублей: 1) серийный номер ЧХ 5579805; 2) серийный номер ЬА 4020228; 3) серийный номер ЧЯ 0665602; 4) серийный номер ЧЕ 8900888. Обнаруженные купюры в ходе личного досмотра были изъяты и упакованы в бумажный пакет, снабженный сопроводительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов». Также, на панели автомобильной коробки передач обнаружено два сотовых телефона «Iphone 4S», один из которых в корпусе черного цвета, второй телефон в корпусе белого цвета. Данные сотовые телефоны были изъяты, упакованы в бумажный пакет, снабженный сопроводительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов». Кроме этого, в ходе обследования был изъят автомобиль «ToyotaCorona» с государственным регистрационным знаком №, который впоследствии помещен на специализированную стоянку п. Емельяново. После обследования им был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. После этого он предложил ФИО1 проследовать в МО МВД России «Емельяновский» на служебном автомобиле «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком №. При этом, он сел за руль автомобиля, на заднее пассажирское сиденье сели все остальные лица, а именно: в середине сидел ФИО1, а по бокам находились представители общественности. В служебном кабинете 1-06 МО МВД России «Емельяновский» он пояснил всем присутствующим, то есть представителям общественности и ФИО2, что лицо, которое он будет досматривать подозревается в незаконном обороте наркотических веществ. Досматриваемый представился как ФИО1, назвал дату рождения и домашний адрес. На его вопрос пояснил, что при нем каких-либо веществ и предметов, а также оружия и боеприпасов нет и добровольно выдавать ему нечего. Затем, 13.04.2018г., в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 50 минут, в присутствии двух представителей общественности им был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра, в переднем кармане сумки, надетой через плечо на ФИО1, были обнаружены денежные средства в размере 500 рублей, купюрами по 100 рублей каждая, в количестве 5 штук. Первая купюра с серийным номером чл 0986477, вторая с серийным номером тв 9118880; третья с серийным номером ьь 6424830; четвертая с серийным номером чб 4726604; пятая с серийным номером чо 2858873. Обнаруженные купюры в ходе личного досмотра были изъяты и упакованы в бумажный пакет, снабженный сопроводительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов». Кроме этого, в ходе личного досмотра, с обоих рук ФИО1 были произведены срезы ногтевых пластин, и упакованы в бумажный пакет, снабженный сопроводительной надписью, заверен подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов». Также в ходе личного досмотра, с обоих рук у ФИО1, были произведены смывы на марлевые тампоны, которые упакованы раздельно в два бумажных пакета, которые опечатаны оттиском печати «Для пакетов», скрепленный подписями участвующих лиц и снабженный сопроводительной надписью, а также контрольный марлевый тампон, который был упакован в бумажный пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов», скрепленный подписями участвующих лиц и снабжен сопроводительной надписью. После этого был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний от участвующих лиц не поступило. После чего, он пояснил, что всем присутствующим необходимо выйти на улицу и поучаствовать в проведении обследования служебного автомобиля «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком №. После чего, 13.04.2018г. в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 15 минут им, в присутствии двух представителей общественности и ФИО1 было произведено обследование указанного транспортного средства. В ходе обследования никаких предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ, оружия и боеприпасов обнаружено не было. После обследования им был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи (Т.1 л.д.83-90);

- аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО9, ФИО10, ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (Т.1 л.д.98, 169, 163, 181, 175); 

- рапортом сотрудника полиции о том, что 13.04.2018 г. сотрудниками ГНК МО МВД России «Емельяновский» проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению фактов незаконного сбыта наркотических средств в д. 

<

адрес>. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» Свидетель №2, добровольно выдал полиэтиленовую обертку из-под сигарет, внутри которой находится кусок вещества неопределенной формы, коричневого цвета, которое приобрел ранее ему продал за 500 (пятьсот) рублей в ходе проведенного ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1 (Т.1 л.д.23);

- протоколом добровольной выдачи, в ходе которого Свидетель №2 добровольно выдал полиэтиленовую обертку из-под сигарет, внутри которой находится кусок вещества неопределенной формы, коричневого цвета, которое приобрел ранее ему продал за 500 (пятьсот) рублей в ходе проведенного ОРМ «Проверочная закупка» ФИО1 (Т.1 л.д.40-41);

- протоколом выемки, в ходе которой у свидетеля ФИО8 изъяты: смывы с рук ФИО1, упакованные в два бумажных конверта с сопроводительной надписью, заверены оттиском печати и подписями, срезы ногтевых пластин ФИО1, упакованные в бумажный конверт с сопроводительной надписью, заверены оттиском печати и подписями, контрольный марлевый тампон, упакованный в бумажный конверт с сопроводительной надписью, заверены оттиском печати и подписями,два сотовых телефона «Iphone 4S», упакованные в бумажный конверт с сопроводительной надписью, заверены оттиском печати и подписями, пять купюр достоинством по 100 рублей каждая – 1) серийный номер чл 0986477; 2) серийный номер тв 9118880; 3) серийный номер ьь 6424830; 4) серийный номер чб 4726604; 5) серийный номер чо 2858873, упакованные в бумажный конверт с сопроводительной надписью, заверены оттиском печати и подписями, денежные средства в размере 840 рублей, то есть одна купюра номиналом пятьсот рублей – серийный номер ЗА 6568906, три купюры номиналом по 100 рублей: 1) серийный номер ьь 6171271; 2) серийный номер ьэ 6156148; 3) серийный номер еВ 7169327, четыре купюры номиналом по 10 рублей: 1) серийный номер ЧХ 5579805; 2) серийный номер ЬА 4020228; 3) серийный номер ЧЯ 0665602; 4) серийный номер ЧЕ 8900888, упакованные в бумажный конверт с сопроводительной надписью, заверены оттиском печати и подписями, наркотическое средство, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,003 грамма (с учетом израсходованных 0,002г вещества на первоначальное исследование), упакованное вместе со шприцом в бумажный конверт с сопроводительной надписью, заверены оттиском печати и подписями, автомобиль «ToyotaCorona» с государственным регистрационным знаком №, находящийся на спец.стоянке п. Емельяново (Т.1 л.д. 94-96);

- протоколом выемки, в ходе которой у свидетеля Свидетель №3 изъято: полиэтиленовая прозрачная обертка из-под сигарет, с наркотическим средством, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним:АВ-PINACA), массой 0,194 грамма (с учетом израсходованного на первоначальное исследование 0,020г), упакованную в бумажный пакет с сопроводительной надписью, заверены оттиском печати и подписями (Т.1 л.д.107-108);

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого зафиксирован внешний вид смыва с правой руки ФИО1, смыва с левой руки ФИО1, контрольного марлевого тампона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, срезов ногтевых пластин ФИО1, пяти купюр достоинством по 100 рублей каждая – 1) серийный номер чл 0986477; 2) серийный номер тв 9118880; 3) серийный номер ьь 6424830; 4) серийный номер чб 4726604; 5) серийный номер чо 2858873, денежных средств в размере 840 рублей, то есть одной купюры номиналом пятьсот рублей – серийный номер ЗА 6568906, трех купюр номиналом по 100 рублей: 1) серийный номер ьь 6171271; 2) серийный номер ьэ 6156148; 3) серийный номер еВ 7169327, четырех купюр номиналом по 10 рублей: 1) серийный номер ЧХ 5579805; 2) серийный номер ЬА 4020228; 3) серийный номер ЧЯ 0665602; 4) серийный номер ЧЕ 8900888, наркотического средства, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,005 грамма (с учетом израсходованных 0,002г вещества на первоначальное исследование, 0,002г на проведение экспертизы), упакованного вместе со шприцом, полиэтиленовой прозрачной обертки из-под сигарет, с наркотическим средством, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним:АВ-PINACA), массой 0,214 грамма (с учетом израсходованного на первоначальное исследование 0,020г вещества, 0,020г на проведение экспертизы) (Т.2 л.д. 67-71);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств смыва с правой руки ФИО1, смыва с левой руки ФИО1, контрольного марлевого тампона, срезов ногтевых пластин ФИО1, пяти купюр достоинством по 100 рублей каждая – 1) серийный номер чл 0986477; 2) серийный номер тв 9118880; 3) серийный номер ьь 6424830; 4) серийный номер чб 4726604; 5) серийный номер чо 2858873, денежных средств в размере 840 рублей, то есть одна купюра номиналом пятьсот рублей – серийный номер ЗА 6568906, три купюры номиналом по 100 рублей: 1) серийный номер ьь 6171271; 2) серийный номер ьэ 6156148; 3) серийный номер еВ 7169327, четыре купюры номиналом по 10 рублей: 1) серийный номер ЧХ 5579805; 2) серийный номер ЬА 4020228; 3) серийный номер ЧЯ 0665602; 4) серийный номер ЧЕ 8900888, наркотического средства, которое содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,005 грамма (с учетом израсходованных 0,002г вещества на первоначальное исследование, 0,002г на проведение экспертизы), упакованное вместе со шприцом, полиэтиленовая прозрачная обертка из-под сигарет, с наркотическим средством, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним:АВ-PINACA), массой 0,214 грамма (с учетом израсходованного на первоначальное исследование 0,020г вещества, 0,020г на проведение экспертизы) (Т.2 л.д. 75-80);

- протоколом выемки, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 изъята детализация абонентского номера №, мужская сумка (Т.2 л.д.12-13);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого зафиксировано содержание детализации абонентского номера №, а также внешний вид мужской сумки (Т.2 л.д.15-16);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств детализации абонентского номера №, мужской сумки (Т.2 л.д. 18-19);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого зафиксирован внешний вид автомобиля «ToyotaCorona» с государственным регистрационным знаком № (Т.1 л.д. 150-151);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства автомобиля «ToyotaCorona» с государственным регистрационным знаком № (Т.1 л.д.153-155);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого зафиксирован внешний вид сотового телефона «Iphone 4S» IMEI №, сотового телефона «Iphone 4S» (Т.1 л.д.135-136);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств сотового телефона «Iphone 4S» IMEI №, сотового телефона «Iphone 4S» (Т.1 л.д. 139-142);

- иными документами: постановлением о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 14.04.2018 г., постановлением о предоставлении результатов ОРД, планом проведения ОРМ, рапортом на проведение наблюдения, рапортом на проведение проверочной закупки, рапортом, распоряжением № 11 от 13.04.2018г., постановлением о проведении проверочной закупки и наблюдения от 13.04.2018г., заявлением Свидетель №2 от 13.04.2018г., протоколом личного досмотра Свидетель №2, протоколом передачи денежных средств Свидетель №2, копиями денежных средств, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка», протоколом обследования а/м ВАЗ Гранта г/н №, заявлением Свидетель №2 от 13.04.2018г., протоколом добровольной выдачи Свидетель №2, протоколом личного досмотра Свидетель №2 от 13.04.2018г., протоколом обследования а/м ВАЗ Гранта г/н №, протоколом обследования а/м ВАЗ 2114 г/н №, протоколом обследования автомобиля марки «TOYOTACORONA», г/н №, фототаблицей, протоколом личного досмотра ФИО1, фототаблицей, протоколом обследования а/м ВАЗ 2114 г/н №, рапортом об обнаружении признаков преступления № 3735 от 13.04.2018 г., направлением на исследование, справкой об исследовании № 658 от 14.04.2018г., рапортом об обнаружении признаков преступления, направлением на исследование, справкой о химическом исследовании № 657 от 14.04.2018г., рапортом на соединение КУСП 3736 к КУСП 3735 от 14.04.2018г., справкой комплекс ОРМ, направлением в КНД, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1433, явкой с повинной от 16.04.2018г., явка с повинной от 14.04.2018г. (Т. 1 л.д.78-82);

- справкой об исследовании № 658 от 14.04.2018г., согласно выводам которой, представленное на исследование вещество является наркотическим средством, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним:АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним:АВ-PINACA), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 0,214 грамм (Т.1 л.д.69);

- заключением эксперта № 906 от 07.05.2018г., согласно выводам которого, представленное на исследование вещество является наркотическим средством, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, а также N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним:АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним:АВ-PINACA), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 0,214 грамм (с учетом израсходованных на проведение исследования – 0,020г вещества, на проведение экспертизы 0,020г вещества) (Т.1 л.д.115-122);

- протоколом явки с повинной от 14.04.2018г., в котором ФИО1 рассказал об обстоятельствах незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №2, совершенного 13.04.2018г. (Т.1 л.д.206);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1, в присутствии защитника и понятых, показал место и способ незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере (Т.1 л.д.206).

Давая общую оценку исследованным доказательствам, суд признает отсутствие правовых оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов процессуальных и следственных действий, протоколов допросов свидетелей, заключений экспертиз и других материалов уголовного дела.

Кроме того, суд считает выводы экспертов в заключениях по всем проведенным по делу судебным экспертизам объективными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела. Эти заключения надлежаще мотивированы, аргументированы и научно обоснованы, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают. 

Проверив и оценив исследованные доказательства – каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенного в значительном размере, доказана в полном объеме. 

Находя вину подсудимого ФИО1 доказанной, суд квалифицирует его действия, совершенные 12.04.2018г. и 13.04.2018г., по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ каждое, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

Оценивая психическое состояние ФИО1 в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, в том числе, с заключением судебно-психиатрической экспертизы, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступлений осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем является вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежит привлечению к уголовной ответственности. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи и принимает во внимание, что ФИО1 не судим, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, имеет заболевание, постоянное место жительства, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, характеризуется удовлетворительно, что в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по делу. Обстоятельства, отягчающие наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ отсутствуют. 

Подсудимый совершил умышленные преступления, относящиеся к категории особо тяжких, представляющие повышенную опасность для общества.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Основания для применения ст. 73 УК РФ отсутствуют.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение ФИО1 после совершения преступлений, активно содействовавшего их раскрытию и расследованию, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступлений, суд признает исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного статьями, без назначения дополнительных видов наказания, так как для достижения целей наказания достаточно основного вида наказания.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, сведения о личности подсудимого, суд считает, что основания для изменения категорий указанных преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие в отношении ФИО1 отсутствуют. 

Подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, поэтому отбывание наказания ему должно быть назначено в соответствии с п. «В.» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять с 20 июля 2018 года, со дня провозглашения приговора. В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ необходимо зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 14 апреля 2018 года по 19 июля 2018 года включительно.

Признавая ФИО1 виновным в совершении преступлений и назначая ему наказание в виде лишения свободы на длительный срок, суд не находит оснований для изменения ему меры пресечения в виде заключения под стражу на более мягкую до вступления приговора в законную силу.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «Б» ч. 3 ст. 228.1, п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказания с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, в виде 6 (шести) лет лишения свободы за каждое преступления. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить к отбытию 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 20 июля 2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 14 апреля 2018 года по 19 июля 2018 года включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства:

автомобиль ««TOYOTACORONA» г/н №, хранящийся у свидетеля ФИО14, - оставить по принадлежности;

мужскую сумку, хранящуюся у ФИО1, - оставить принадлежности;

детализацию абонентского номера № – хранить при уголовном деле;

два сотовых телефона «Iphone 4S», сим-карту «Мегафон», хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский», - возвратить по принадлежности ФИО1;

смывы с правой и левой рук ФИО1, контрольный марлевый тампон, срезы ногтевых пластин ФИО1, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский», - уничтожить;

наркотическое средство общей массой 0,005 г. (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,002 г. вещества, на проведение экспертизы 0,002 г. вещества), шприц, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский», - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 11801040016000550;

наркотическое средство общей массой 0,214 г. (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,020 г. вещества, на проведение экспертизы 0,020 г. вещества), наркотическое средство общей массой 0,099 г. (с учетом израсходованных на первоначальное исследование 0,010 г. вещества, на проведение экспертизы 0,020 г. вещества), хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Емельяновский», - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 11801040016000549;

пять купюр достоинством по 100 рублей каждая, хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Емельяновский», - оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, подачей жалобы в Емельяновский районный суд Красноярского края. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

ФИО3 Чиркова